יצירת "עם אדם" – האוטופיה הלאומית של אהרון דוד גורדון

א. מבוא

אהרון דוד גורדון עלה לארץ-ישראל בשנת תרס"ד (1904), בהיותו בן 48 שנים. על פי מועד עלייתו, דרכו בארץ ופועלו בה, השתייך לעליה השנייה.¹ אך חרף זאת נותר יחיד ומיוחד, בודד ונבדל, שונה באורח מחשבתו וביחסו לחיים מכל חבריו, שהיו צעירים ממנו בדור ויותר. הפרש הגילים יצר מרחק טבעי בינו ובין מי שהיו בני גילם של ילדיו הביולוגיים.

הבא לדון במשמעות המושג, מן הראוי שישים לב לעובדות הבאות:

העובדה הראשונה: "עם אדם" לא נזכר בדבריו של גורדון שראו אור בכתובים, לפני שלהי שנת 1918. ליתר דיוק: המושג נכלל לראשונה בדברי גורדון שבכתובים במסגרת "לזכרון"²² – מאמר שמקום חיבורו, זמנו ונסיבותיו צוינו במדויק: "כנרת, ט"ו בחשוון תרע"ט (1918). למחרת גמר הוויכוחים בדבר ההתנדבות"²³. הדברים אמורים בוויכוח על שאלת ההתגייסות לגדוד העברי שקם בסוף מלחמת העולם הראשונה, במסגרת הצבא הבריטי.²⁴ העובדה השנייה: בכתבי גורדון מופיע המושג "עם אדם" רק כמניין פעמים,²⁵ בתוך שש רשימות, שחלקן היו נאומים שגורדון נשא.

העובדה השלישית: בפעם האחרונה נזכר "עם אדם" במאמר "לבירור רעיוננו מיסודו", שהתפרסם בכתב העת מעברות, גליון תמוז-אב, תר"פ (1920). יש להניח שהדברים נכתבו כמה חודשים קודם פרסומם. מכאן אתה למד ש"עם אדם" היה מושג שנוצר לשעתו. גורדון השתמש בו משך תקופה של כשנה וחצי (מסתיו תרע"ט עד אביב תר"פ). המושג "עם אדם" נפקד מהחיבור השיטתי המקיף של גורדון "האדם והטבע" וממכלול יצירתו ההגותית והאישית, שהגיעה לשיא בשלותה ועמקותה בשנתיים האחרונות לחייו.

התיאור כאילו לקוח מתוך הציורים האפוקליפטיים המתארים את חבלי המשיח.

שרטוטי דמותו של "עם אדם" מתבהרים והולכים מתוך כל מה שנאמר עד כאן. כל שנותר הוא לחדד ולהשחזו את הרעיון הגלום במושג הגורדוני הייחודי הזה.

בנאום שנשא בפני ועידת היסוד של התאחדות הפועל הצעיר וצעירי ציון, שהתקיימה בפראג בחודש ניסן תר"פ (1920), הביא גורדון את סיסמת "עם אדם" לשיא מיצויה ושכלולה, באומרו:

כללו של דבר: באין עם־אדם אין אדם־אדם, אין יחיד־אדם; ומי כמונו, בני ישראל, צריך לעמוד על זה? אנחנו הודענו ראשונה כי האדם נברא בצלם אלוהים, אנחנו צריכים ללכת הלאה ולאמור: העם צריך להיברא בצלם אלוהים.³⁶

שם, עמ' 65.

לא הצליח להדביק באותה זיקה את חבריו ואת חניכיו־תלמידיו, ועל כך היה מיצר.⁷⁸

מורה דרכו השני של מלץ היה ברל כצנלסון. אלא, שבהקשר הדברים בו עסקינו – ביחס אל תורת גורדון והשלכותיה בהווה – הטרים התלמיד את רבו בעשר שנים. ברל כצנלסון נשא עמו משקעים מרים בעקבות המאבקים שנוהלו בינו ובין גורדון בשנים תרע"ח-תרע"ט (1918-1919), בשאלות הגיוס לגדוד העברי ואיחוד תנועת הפועלים במסגרת אחדות העבודה.⁷⁹ רק באמצע שנות השלושים התעורר ברל לנוכח המגמות הטוטאליטריסטיות שפשו בנוער. במונחים רבים היתה זאת התעוררות מאוחרת. אילו הקדים ברל בכמה שנים להשיג את מה שהשיג תלמידו דוד מלץ לפניו, אולי היו מעמדה והשפעתה של תורת גורדון משמעותיים יותר.